
diário oficial Nº 34.886   205Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

Elemento de despesa: 4490.51 – obras e instalações
fonte: 0101 – recursos ordinários e 0301 – recursos ordinários
ordenador responsável: césar Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da contratada:
Travessa Três de Maio, 31-a, sala 01, Bairro de fátima, cEP: 66.060-600, 
Belém-Pa, Telefone: (91) 98012-5668 / (91) 983020024, e-mail: omm-
servicos@bol.com.br,

Protocolo: 768452
eXtrato de coNtrato
Nº do contrato: 039/2022-MP/Pa.
Modalidade de licitação: concorrência nº 002/2021-MP/Pa.
Partes contratantes: MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará e a em-
presa oMM arQUiTETUra E coNSTrUÇÃo lTda.
objeto: Serviço de elaboração de projetos de arquitetura e projetos com-
plementares para reforma do auditório do Edifício Sede do MPPa.
data da assinatura: 07/03/2022.
Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023.
Valor Global: r$ 15.210,85 (quinze mil, duzentos e dez reais e oitenta e 
cinco centavos).
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos constitucionais
Elemento de despesa: 4490.51 – obras e instalações
fonte: 0101 – recursos ordinários
fonte: 0103 – recursos ordinários.
ordenador responsável: césar Bechara Nader Mattar Júnior.
Endereço da contratada: Travessa Três de Maio, 31-a, sala 01, Bairro de 
fátima, cEP: 66.060-600, Belém-Pa, Telefone: (91) 98012-5668 / (91) 
983020024, e-mail: ommservicos@bol.com.br.

Protocolo: 768675
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 026/2017-MP/Pa (Nº equatorial – 1003963598).
Núm. da apostila: 005
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUaTorial 
Pará diSTriBUidora dE ENErGia S/a.
objeto do contrato: regular o uso do sistema de distribuição de energia elétri-
ca - cUSd, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de ananindeua/Pa.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 12/05/2022, com a qual consente o MiNiSTÉrio 
PÚBlico do ESTado do Pará, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
cláusula Terceira, Parte ii, do contrato nº 026/2017-MP/Pa.
data de assinatura: 07/03/2022.
Vigência: 12/05/2022 a 11/05/2023.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 768449
.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: convite
Número: 002/2022.
objeto: Execução de serviços complementares para o imóvel sede do MPPa 
no município de altamira/Pa.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, atividade 
de licitações e contratos, sito à rua João diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 
horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
responsável pelo certame: leila Maria Marques de Moraes.
local de abertura: auditório Natanael leitão, situado à rua João diogo, 
100, térreo, cidade Velha, Belém – Pa.
data da abertura: 16/03/2022.
credenciamento: 09:30h (horário local).
início da Sessão: 10:00h (horário local).
orçamento: atividade: 12101.03.091.1494.8758–Promoção e defesa dos 
direitos constitucionais;
Elemento de despesa: 449051 – obras e instalações;
fonte: 0101 – recurso ordinários e 0301 – recursos ordinários - Superávit.
ordenador responsável: cesar Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 768802
.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

Núm. da dispensa: 005/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa alBiNo doS S 
cardoSo-ME (cNPJ: 11.869.438/0001-27). 
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Bagre/Pa, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: r$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
fundamento legal: art. 24, ii, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 07/03/2022

dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 339040. fonte de recurso: 0101. fonte: 0301.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Protocolo: 768503
..

oUtras MatÉrias
.

extrato da Portaria nº 010/2022 – Procedimento Preparatório 
nº 000944-151/2021 (eletrônico)
o ProMoTor dE JUSTiÇa do 6º carGo da ProMoToria dE dEfESa do 
PaTriMoNio PÚBlico E da MoralidadE adMiNiSTraTiVa, dr. aldo dE 
oliVEira BraNdÃo SaifE, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000944-151/2021 (eletrônico) que se encontra à dispo-
sição na sede do Ministério Público na rua João diogo n. 100, bairro da 
cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PorTaria de instauração: 010/2022-MP/6ªPJdPPMa
objeto: apurar a denúncia da Procuradoria da fazenda Nacional da 1ª região 
(Estado do Pará) em relação à omissão da Superintendência Executiva de Mo-
bilidade Urbana de Belém (SEMoB) em exigir da empresa Barata Transportes 
Ltda a certidão de regularidade fiscal para instruir o processo de autorização 
do serviço de transporte público de passageiros no Município de Belém.
Promotor de Justiça: aldo dE oliVEira BraNdÃo SaifE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade administrativa de Belém.

Protocolo: 768560
eXtrato Para PUBLicaÇÃo
a Promotora de Justiça titular do 1º cargo da Promotoria de Justiça da infân-
cia e Juventude de ananindeua, PriScilla TErEZa dE araÚJo coSTa Mo-
rEira, com fundamento no art. 54, Vi e § 3º da lei complementar nº 057/06 
e no art. 4º, inc. Vi da resolução nº 023/2007 do cNMP de 17/09/2006, torna 
pública as instauração do Procedimento administrativo abaixo listado, que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de ananindeua, com sede na 
rodovia Br 316, Km 08, s/n, centro, ananindeua, Pará.
PorTaria N.º006/2022/1ªPJiJa/MP
ProcEdiMENTo adMiNSiTraTiVo N.º 000259-200/2021
oBJETo: Em defesa dos direitos individuais e indisponíveis dos infantes Y. V. 
l. l. B., de 11 anos de idade, N. a. d. S. G., de 10 anos de idade, J. G. S. d. 
M. d., de 17 anos de idade, o. T. d. S., de 7 anos de idade e M. c. d. S. E. S. 
M, de 13 anos de idade, e para acompanhar e fiscalizar as ações da SEMED no 
que se refere a tramitação dos pedidos de carga horária diferenciada e pedi-
dos de afastamento dos profissionais da educação que tem filhos, menores de 
idade, com deficiência, figurando como interessada a SEMED

Protocolo: 768565
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria nº 005/2022-MP/3ªPJ-PGM
o Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça 
carloS laMarcK MaGNo BarBoSa, titular do 2º cargo da PJ de 
Paragominas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas, com fundamento no 
art. 54, Vi, e §3º da lei complementar nº 057/06, no art. 4º, inc. Vi, 
da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, 
§2º, i, da resolução nº 007/2019–cPJ, torna pública a instauração do 
ProcEdiMENTo PrEParaTÓrio, PorTaria nº 005/2022-MP/3ªPJ-PGM, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro célio Miranda, cEP 68.625-510 – 
Paragominas/Pa, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PorTaria nº 005/2022-MP/3ªPJ-PGM
requerido: PrEfEiTUra MUNiciPal dE ParaGoMiNaS.
objeto: apurar crime previsto na lei 9.605/1998.
carloS laMarcK MaGNo BarBoSa, titular do 2º cargo da PJ de Parago-
minas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas

Protocolo: 768562
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria nº 004/2022
Simp: 000420-136/2021
a Promotora de Justiça, respondendo pela PJ de São João de Pirabas/Pa, 
torna pública a instauração do Procedimento administrativo, registrado no 
simp sob o nº 000420-136/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de São João de Pirabas, situada na tv. da Glória, 331, 
centro, cep:68.719-000- São João de Pirabas- Pará- fone:(91)3449-1106
PorTaria nº 004/2022 (Simp nº 000420-136/2021)
interessado(s): Ministério Público Estadual
assunto: acompanhar a retomada das aulas presenciais do calendário leti-
vo 2022, no município de São João de Pirabas/Pa.
Gabriela rios Machado- Promotora de Justiça

Protocolo: 768571


